Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Centro | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Ponte Nova - MG, 02 de agosto de 2022.

Oficio nº 558/2022/SAPL/DGRI

Exmo. Sr.

Wagner Mol Guimarães

Prefeito Municipal

Nesta.

Assunto: comunica requerimento nº 0168/2022, protocolado sob o nº 942/2022.

Senhor Prefeito,

Comunico a V. Exa. que em reunião plenária realizada no dia 01/08/2022,

foi aprovado por unanimidade requerimento protocolado de autoria do Vereador

Wagner Luiz Tavares Gomides solicitando-lhe encaminhar a esta Casa, no

prazo máximo de 15 dias, informações a respeito da estrutura administrativa

do Centro de Atendimento Educacional Especializado (Caedes).

O Vereador ressalta que, apesar de previsto na Lei Complementar

Municipal nº 4.367/2019 que a estrutura administrativa do Caedes contaria com

uma equipe disciplinar composta por auxiliares administrativos, especialistas em

educação básica, fisioterapeuta, fonoaudiólogo, psicólogo, terapeuta

ocupacional, servente de limpeza e professores, foi informado de que atualmente

a equipe conta somente com os especialistas em educação básica, o psicólogo,

o servente de limpeza e os professores.

Sendo assim, solicita-se informar quais servidores estão lotados

atualmente no Centro de Atendimento Educacional Especializado (Caedes)? Em

caso de vagas ociosas, por que não foi dada a posse a estes profissionais?

Quais medidas estão sendo tomadas para que a equipe multidisciplinar fique

completa, tendo em vista a importância do setor nas ações de inclusão

educacional de alunos com deficiência? E, ainda, como tem se dado o

atendimento do Caedes aos alunos que dele necessitam?

Atenciosamente,

Antônio Carlos Pracatá de Sousa

Presidente